Estado de Mato Grosso do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS

Rua Tancredo de Almeida Neves, s/n° - CEAD - CEP 79730-000
N

CGC N° 03.155.942/0001-37

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃOE
Ceoif,co oara os devidos fins de fé pública que o
)resente aio rui oublicado no Diário Okial Eletrônico de

Gloria de Dourados D0GD'
lOata o2, <1 O 	010 l-
Euiço Ano_tU

San 	nis 	reffe
RG: 677 160 SEJUSP/MS

RETO 78/2021 DE 28 DE JULHO DE 2021

Dispõe Sobre a Atualização do Decreto 20/2021, em
Virtude da Substituição de Membros do Conselho
Municipal de Defesa do Meio Ambiente
COMDEMAG, e da Outras Providencias.

O Prefeito Municipal d Glória de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, no
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município.

Considerando a lei municipal n° 1062 de 20 de outubro de 2015 que dispõe sobre a
composição do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente - COMDEMAG.

Considerando as substituições de membros conselheiros do COMDEMAG
Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente.

DECRETA:

Art.10  - Nos termos do Art. 4° da Lei Municipal n° 1062/2015, fica atualizado o Decreto
20/2021, em virtude da substituição de membros do Conselho Municipal de Defesa do Meio
Ambiente - COMDEMAG, passando a vigorar com a seguinte composição:

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO

1 - REPRESENTANTES DO ÓRGÃO EXECUTIVO MUNICIPAL DE MEIO

AMBIENTE: (SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL).

Magner de Paula Ribeiro - Titular

Valdir Correa de Araujo - Suplente

2— REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO MUNCIPAL:

Antônio Carlos da Silva Vieira - Titular

Reginaldo Costa Borges- Suplente

3 - REPRESENTANTE DE ÓRGÃO ESTADUAL COM ATRIBUIÇOES DE MEIO

AMBIENTE COM SEDE NO MUNÍCIPIO: (ESCOLAS ESTADUAIS)

Rosani Espindola Barros Penze - Titular 	 -

Sandra Maria da Silva - Suplente

a
Estado de Mato Grosso do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS
Rua Tancredo de Almeida Neves, s/n° - CEAD - CEP 79730-000

N°03.155.942/0001-37

4- REPRESENTANTES DO ÓRGÃO EXECUTIVO MUNICIPAL DE SAUDE:

Janete Glorinha Kochinski de França - Titular

Estefânia Kintschev - Suplente

5- REPRESENTANTE DO ÓRGÃO EXECUTIVO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

Guiomar Barbosa do Nascimento Rocha - Titular

Cleusiléia Rodrigues Matos - Suplente

6- REPRESENTANTE DO ÓRGÃO EXECUTIVO MUNICIPAL DE SANEAMENTO:

Jucicléia Rodrigues de Souza - Titular

Guilherme Alves de Souza - Suplente

7 - REPRESENTANTES DO ÓRGÃO EXECUTIVO MUNICIPAL DE OBRAS E

SERVIÇOS PUBLICOS:

Jorge Guilherme Marangoni de Siqueira - Titular

Aline de Souza Neves - Suplente

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

1— REPRESENTATANTES DA ASSOCIAÇÃO DO COMERCIO E OU INDÚSTRIA:

ACEGD - Associação Comercial e Empresarial de Glória de Dourados

Mercolis Alexandre Ernandes - Titular

Izabela Denadai Peilin - Suplente

2- REPRESENTATANTES DE ENTIDADES SINDICAIS:

SIMTED-Sindicato Municipal dos Trabalhadores em Educação

Carlito Eleutério dos Santos- Titular

SMSP - Sindicato Municipal dos Servidores Públicos

Eloisa Silva Nunes - Suplente

3- REPRESENTATANTES DE DEFESA DOS INTERESSES DOS MORADORES:

Comissão Assistida de Habitação Bairro Vida Nova

Luiz de Almeida - Titular

ADECOG- Associação de Desenvolvimento Comunitário de Guassulandia.

Diego Rodrigues da Silva - Suplente

£4

Estado de Mato Grosso do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS

Rua Tancredo de Almeida Neves, s/n° - CEAD - CEP 79730-000
CGC N°03.155.942/0001-37

4- REPRESENTANTES DE ENTIDADES CIVIS EM DEFESA DO MEIO AMBIENTE:

GEBIO - Grupo de Estudos em Proteção a Biodiversidade.

Heatcif Horing - Titular

APOMS - Associação dos Produtores Orgânicos do Mato Grosso do Sul

Olácio Mamoru Komori - Suplente

5— REPRESENTATES DE UNIVERSIDADES OU FACULDADES:

UEMS - Universidade Estadual do Mato Grosso do Sul

Carlos Humberto Rocha - Titular

Gustavo Henrique Florêncio da Silva Theodoro - Suplente

6- REPRESENTANTES DOS CLUBES DE SERVIÇOS:
S.S.C.H - Seleta Sociedade Caritativa Humanitária
Juvenil Rocha dos Santos - Titular

AMIG - Associação Master Independente Gloriadouradense.
Francisco Pereira Souza - Suplente

7— REPRESENTANTES DOS PRODUTORES RURAIS:
Sindicato Rural Patronal
José Manoel Souza - Titular

Sindicato Rural dos Trabalhadores
Cícero Alviano de Souza - Suplente

Art. 2° - A função dos membros do COMDEMAG é considerada serviço de relevante valor
ambiental e social, e não será remunerada e seu exercício.

Art. 3° - De acordo com a lei municipal n° 1062 de 20 de outubro de 2015, o mandato dos membros
do COMDEMAG, indicados pela sociedade civil, será de 02 (dois) anos (da entrada em vigor do
decreto 20/2021 de 08 de março de 2021), sendo permitida sua recondução.

Art. 40 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

lória de Dourados, 28 de julho de 2021.

Aristeu er&ra Nantes
- Prefeito Municipal -